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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit zavedení systému řízení kvality v organizaci,

identifikovat problémová místa a navrhnout jejich odstranění. Zhodnotím, jestli mnou

zvolená organizace můţe systém řízení kvality vyuţívat ještě lépe neţ doposud.

Existence řízení kvality je doloţena jiţ od starověku a jeho vývoj neustále pokračuje

(Nenadál J. , 2002). Vhodně zvolené řízení této oblasti napomáhá podniku k tomu, aby

se udrţel na konkurenčním trhu. Řízení kvality je podle norem ISO zaloţeno na co

nejefektivnějším řízení procesů. Organizace jsou v dnešní době nuceny své procesy a

postupy neustále zdokonalovat tak, aby co nejlépe dostály poţadavkům zákazníka.

Organizace ČSAD STTRANS a.s., na které aplikuji tuto diplomovou práci, si zvolila

k řízení kvality normy ISO, jejichţ původ spadá do 80. let 20. století. Ve své diplomové

práci objasním, za jakým účelem a jakým způsobem společnost ČSAD STTRANS a.s.

dosáhla těchto certifikátů řízení kvality. Nastíním sloţitý a poměrně časově i finančně

náročný přípravný proces pro přijetí normy ČSN EN ISO 9001:2009 a ČSN ISO

14001:2004, který musela organizace podstoupit. Přípravný proces k přijetí zmíněných

norem kvality proběhl jiţ v letech 2004 a 2005 za dozoru certifikační společnosti CQS –

Sdruţení pro certifikaci systémů jakosti se sídlem v Praze, o níţ se v diplomové práci

taktéţ zmíním.

Aby společnost dosáhla certifikace, musela se vypořádat s doporučenými poţadavky

norem. Tyto poţadavky jsou velmi teoretické právě z toho důvodu, aby byly normy

aplikovatelné na jakoukoliv organizaci – ať jiţ malou nebo rozsáhlou, výrobní či

poskytující sluţby. Kaţdá společnost si proto musí poţadavky normy převést do své

vlastní praktické podoby. Právě toto je jedním z prvních nároků a základních

předpokladů udělení certifikátu. Tomu, jak se s tímto úkolem vypořádala organizace

ČSAD STTRANS a.s., se budu věnovat také. Uvedu, jak se organizaci podařilo

aplikovat poţadavky normy ČSN ISO 9001:2009 do svých činností, procesů a nároků

na kvalitu. Budu se zabývat jednotlivými základními body normy a přiblíţím praktickou

stránku záleţitosti, tedy to, jak byla norma v organizaci naplněna. Současný stav, který

se váţe k jejím jednotlivým kapitolám, porovnám se stavem před certifikací systému

kvality a vyvodím moţné návrhy na zlepšení.
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V dnešní době však nestačí pouze splňovat podmínky předepsaných norem a tím si

udrţet certifikát, který toto prokazuje. Takto je moţné na organizaci nahlíţet z vnějšího

prostředí. Smyslem řízení kvality je i to, aby organizace tuto zpočátku poměrně časově i

finančně náročnou záleţitost zúročila ve svůj prospěch a dokázala co nejlépe vyváţit

efektivitu práce, úsporu nákladů a co nejvyšší spokojenost zákazníka. Z toho důvodu by

si měla klást cíle, které ji v tomto budou motivovat a budou splnitelné, nikoliv však

příliš benevolentní.

Společnost potřebuje obstát na trhu a tím, ţe je drţitelem certifikátů kvality, má cestu

jednodušší. Toto platí dvojnásob, pokud obchoduje se zahraničními společnostmi. Tato

situace se dá vyuţít i opačně - pokud máme moţnost volby, za jinak stejných podmínek

si za obchodní partnery budeme vybírat společnosti certifikované. Je zde menší

pravděpodobnost následných problémů a rizika všeobecně. Dalším neméně důleţitým

důvodem, pro který společnost přijímá certifikaci řízení kvality, je vlastní neustálé a

nikdy nekončící zlepšování. Zdali se tomu tak skutečně děje, budu svým průzkumem

zjišťovat. Porovnám hodnoty stanovených cílů se skutečností v jednotlivých letech

za celou dobu drţení certifikátů a posoudím, zda je neustálé zlepšování, tedy základní

účel řízení kvality, naplněn.
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2 Literární přehled

2.1 Kvalita versus jakost, definice kvality

V oblasti managementu kvality figuroval dříve v českém překladu pojem „jakost“.

Jelikoţ byl tento termín před několika lety přeformulován na výraz „kvalita“,

pouţíváme nyní pouze tento pojem. Dnešní formulace je přesnější a výstiţnější. Kvalita

je mezinárodně uznávané slovo, z kvality sice vyplývá jakost, ale z jakosti nevyplývá

kvalita. Kvalita tedy sama o sobě jakost není. Na problém v terminologii českých norem

jiţ poukazoval Prof. Ing. Milan Zelený v roce 2006
1
. Hovoříme-li o kvalitě, rozumíme

tím něco s vysokou hodnotou. Hovoříme-li však o jakosti, máme dotyčný výrobek nebo

sluţbu zařazenou do určité skupiny. Normy ISO jsou zaloţeny na neustálém zlepšování,

a pokud pouţijeme termín „jakost“, není zde pro zlepšování prostor. Statek či sluţbu

můţeme pouze zatřídit a zlepšovat můţeme pouze skokově – přesunem do jiné jakostní

třídy. Pouţijeme-li však pojem „kvalita“, zlepšovat je moţné jakýmkoliv způsobem,

lepší výrobou, lepším přístupem k zákazníkovi; tento termín je výstiţnější. V roce 2009

byl s aktualizací ISO norem tento termín skutečně změněn a nyní se pouţívá pouze

„kvalita“.

Existuje mnoho definic, týkajících se kvality. Ze známých osobností bych připomněla

definici Josepha M. Jurana: „Kvalita je způsobilost k užití“. Phillip B. Crosby definuje

kvalitu jako „shodu s požadavky“, pro A. V. Feigenbauma byl důleţitý poţadavek

zákazníka: „Kvalita je to, co za ni považuje zákazník“. G. Taguchi zdůrazňoval finanční

stránku věci: „Kvalita je minimem ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice

společnosti způsobí“ (Veber, Řízení jakosti a ochrana spotřebitele, 2007, str. 19).

Slovník cizích slov nám poskytne informaci o kvalitě jako o „Souhrnu užitných

vlastností výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla kladných vlastností“.

Pravděpodobně nejstarší definice se přisuzuje řeckému filozofovi Aristotelovi. Z toho

plyne, ţe kvalita hrála svoji roli jiţ v dobách dávno minulých (Veber J. &., 2010). Podle

normy ČSN EN ISO 9001:2008 se jedná o „Stupeň splnění požadavků souborem

1
Prof. Ing. Milan Zelený, nar. 1942, globální profesor. Působiště: Fordham University New York,

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Xidiam University v Číně, dále univerzity na Thaiwanu a Indii. Jedná se o
jednoho z nejcitovanějších českých ekonomů. (Zelený, 2013)
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obsažených znaků“ (2008). Přičemţ poţadavky se dále dělí na očekávané (např.

zákazníkem) nebo závazné (podle určitých norem).

2.2 Historie řízení kvality (Veber, Řízení jakosti a ochrana

spotřebitele, 2006)

Řízení kvality prošlo v průběhu let postupným vývojem, ovlivňovaly jej různé školy

managementu a názory představitelů, zabývajících se kvalitou.

Základní etapy vývoje řízení kvality

Kvalita zajímala lidstvo odjakţiva. Jiţ lidé ve starověku hodnotili své výkony podle

svých původních představ. Zda je výsledek takový, jaký očekávali. Pomáhali si

jednoduchým porovnáváním. Pokud se něco provedlo nekvalitně, mohlo to mít i váţné

dopady, za které padaly tresty. Ve středověku, zejména v Řecku, Egyptě, Sýrii a

Římské říši existovala pravidla pro výrobu a výrobky.

V 17. století byly jiţ poţadavky na výrobek specifikovány, v 18. století vznikají první

samostatné útvary – odděluje se výroba od prodeje. Řemeslnické cechy se řídily

různými nařízeními a stanovenými hodnotami (např. ryzost zlata).

V 19. století se poprvé objevuje první prototyp dnešní výstupní kontroly, prováděný

dělníkem a do podvědomí vstupuje standardizace.

Přelom 19. a 20. století: o veškeré činnosti spojené s výrobkem se stará sám dělník,

provádí tedy řízení kvality v odpovídajícím rozsahu tehdejší doby.

Začátek 20. století – 1918: o kvalitu se stará mistr jakoţto nově vzniklá funkce


[…]


čisticích a desinfekčních prostředků a ochranných nápojů

B-07/2005 Provozně bezpečnostní řád pro mycí linku vozidel Kärcher RBE-

6315

B-08/2006 Provozně bezpečnostní řád pro sklad náhradních dílů a příslušenství

B-10A/2010 Záznam o úrazu 2011

B-10B/2010 Záznam o úrazu 2011 - hlášení změn

B-10C/2010 Jak vyplnit Záznam o úrazu

B-10/2006 Evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu (Pracovní úrazy)

B-11/2006 Provozně bezpečnostní řád pro systém bezpečné práce v provozu

zdvíhacích zařízení a tlakových nádob

B-13/2007 Provozně bezpečnostní řád autobusového nádraţí Strakonice

B-14/2007 Evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu

B-15/2007 Provádění periodické kontroly stavu bezpečnosti a ochrany zdrví

při práci

B-16/2007 Provozně bezpečnostní řád ČSAD STTRANS Strakonice

B-17/2007 Provozně bezpečnostní řád pro zajištění bezpečnosti práce při

opravách silničních vozidel

B-18/2007 Provozně bezpečnostní řád pro sklad olejů

B-19/2007 Vyhodnocení pracovních rizik moţného ohroţení bezpečnosti práce

a zdraví zaměstnanců

B-20/2007 Bezpečnostní pokyny pro fyzické osoby a zaměstnance externích

firem zdrţující se s vědomím zaměstnavatele na jeho pracovištích

B-21/2008 Bezpečnostní pokyny pro provádění revizí a kontrol elektrického

nářadí

Zdroj: vlastní zpracování seznamu

Příloha 13 - Posudek zdravotního stavu pracovníka – jednotný tiskopis

Zdroj: vzor podle interního dokumentu

Příloha 14 – Vzor objednávky na přepravu

Příloha 15 – Stříbrný certifikát

Zdroj: interní dokumenty

Příloha 16 – Záznam o neshodě

Zdroj: vlastní zpracování na zákl. interní dokumentace

Příloha 17 – Vývoj a charakteristika pracovních úrazů

Rok Počet

pracovních

úrazů

Charakteristika – příčina pracovního úrazu Pracovní pozice

zraněného

2005 11 Špatný došlap při výstupu z vozidla Řidič

Manipulace s náhradními díly - trţná rána hlavy Automechanik

Manipulace s plachtou návěsu – trţná rána ruky Řidič

Zřícení palet – pohmoţděniny trupu Řidič

Špatný došlap – podvrtnutí Řidič

Práce v dílně – přiskřípnutí prstu Automechanik

Práce na lisu – zhmoţdění prstu Automechanik

Zhmoţdění prstu při manipulaci s kovovým dílem Automechanik

Podvrtnutí nohy špatným došlapem z vozu Řidič

Poranění oka šponou při broušení Automechanik

Uklouznutí na dlaţbě Správa

2006 10 Úder do hlavy při vykládce Řidič

Zakopnutí o ţeleznou tyč – podvrtnutí nohy Automechanik

Manipulace s ohněm – popálenina II. stupně Řidič

Trţné rány na ruce při vykládání palet Řidič

Podvrtnutí kolene – špatný došlap Řidič

Rána při opravě – dočasná nedoslýchavost Automechanik

Podvrtnutí kotníku – špatný došlap z vozu Řidič

Sváření – popálenina levé ruky II. stupně Automechanik

Zhmoţdění palce ruky – manipulace s kovem Automechanik

Manipulace s náhradními díly – zlomenina prstu Automechanik

2007 6 Naraţení pravé ruky při opravě vozidla Automechanik

Zhmoţdění malíčku přiskřípnutím do stolu Správa

Úder o otevírání zavazadlového prostoru -

zhmoţdění lokte

Řidič

Špatný došlap z busu - podvrtnutí levého hlezna Řidič

Úder sajtnou – kontuze bederní páteře Řidič

Manipulace se ţelezem – trţná rána ruky Automechanik

2008 4 Zakopnutí s následkem podvrtnutí nohy Řidič

Rupnutí achillovy šlachy při vystupování z vozu Řidič

Přiraţení ojí vleku vozidla s následkem poranění

pravé ruky

Řidič

Pohmoţdění prstu pravé ruky při vykládání palet Řidič

2009 2 Špatný došlap při chůzi Řidič

Poranění hrudníku při uvolňování zpříčené

plachty z návěsu

Řidič

2010 1 Přiraţení levé ruky paletovým vozíkem ke zdi Řidič

2011 3 Špatné šlápnutí při venkovní obhlídce vozidla Řidič

Pokousání psem nájemce části objektu společnosti Správa

Při práci na lisu došlo k fraktuře malíčku Automechanik

2012 1 Podvrtnutí levého hlezna při procházení areálem Řidič

2013 9 Naraţení prstu na kovovou tyč při nakládce zboţí Řidič

Špatné došlápnutí na obrubník při vystupování

z vozidla

Řidič

Pád do odtokového kanálu Řidič

Zakopnutí, při pádu narazil hlavou o ţelezo Automechanik

Poranění o zaklíněný nůţ mezi sedačkami Řidič

Broušení – zaseknuté cizí tělísko v oční rohovce Automechanik

Špatné došlápnutí při vystupování z vozidla Řidič

Přimáčknuté předloktí o měch přední nápravy

vozidla

Řidič

Špatné došlápnutí při vystupování z vozidla Řidič

2014 5 Pád dřevěných palet na hlavu pacienta

s následným otřesem mozku

Řidič

Pohmoţdění nohy z důvodu špatného došlápnutí Řidič

Poranění ruky při broušení bruskou Automechanik

Pád ze starého ţebříku a následné podvrknutí

nohy

Automechanik

Uklouznutí na náledí při nakládání zboţí Řidič

Zdroj: vlastní zpracování
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