Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kateřina PODLEŠÁKOVÁ
Název práce Vyhodnocení zavedení systému řízení kvality ve vybraném podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Autor posudku doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**
9. Samostatnost studenta **100 %**
10. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Výsledek: **95.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **v ý b o r n ě**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je přínosná popisem reálné implementace systému řízení kvality a přináší nové návrhy na zlepšení řízení vybraného podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Jaké jsou dle názoru autorky nejobtížnější fáze procesu implementace systému řízení kvality?
- 2) Uveďte stěžejní přínosy a negativa systému řízení kvality v podobě jaké je v současnosti implementován ve vybraném podniku.

Datum: 15.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce